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- Libér i ri me poezi i shkrimtarit Visar Zhiti né Itali -
o

RRUGE QE RRJEDHIN
NGA DUART E MIA

Doli né Itali libri me poezi “Strade che
scorrono dalle mie mani i Visar Zhitit, botim
i Shiépisé Botuese “Puntoacapo Editrice”
né Alessandria, qendér ¢ Piemonte-s, e
specializuar né letérsing kontemporane..

Lajmin e jepte shtépia botuese, duke e
risur me njé fjali poetike:

KRUGE OFE RRJEDHIN
NOA DUART E MIA

STRADE CHE SCORROND
DALLE MIE MAMNI
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Pavarésisht dités sé vranét, rrezet
diellore arritén sot me njé stampim
gjurméfresket. Mé sé fundi erdhi né
redaksi pérkthimi me peshé i Elio
Miracco-s me tekstet e origjinalit
pérballé, “Rrugé qé rrjedhin nga duart e
mia” {Strade che scorrono dalle mie mani)
té Visar Zhitit.300 fage té mbushura me
pérvojat dhe vizionet e poetit gé Eco.
Grasso dhe Luzi e pérkufizuan tashmé
si njé poet té géndresés, pasi puna e tij si
artist shenjoi né ményré té pashlyeshme
jetén e tij té pérditshme (pér ata qé nuk e
njohin autorin, theksojmé vetém se Zhiti konsiderohet si shkrimtar i madh i letérsisé sé
sotme shgipe dhe vuajti burgim nga regjimi diktatorial pér 10 viet pér shkak té vargjeve
té tij).Jemi krenaré gé ky autor zbarkon né botimet tona, té lumtur gé kjo ndodhi falé
punés s& “EstroVersi Associazione Culturale”, gé prej vitesh jemi krah pér krah dhe gé ka
mundésuar dhe mundéson zéra té huaj té lexohen dhe dégjohen gjaté géndrimeve kétu
né ItaliAntologjia e Visar Zhitit pérmbledh poezi nga librat ¢ méparshém, por edhe té
reja. Né koperting shté piktura “Mendim rinor” e Maurizio Caruso-s, ka disa té dhénat
pér autorin dhe vleresime nga personalitete té shquara té letérsise.
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KANE THENE MBI VISAR ZHITIN:

Shihni... historiné ¢ Visar Zhitit: mjaftoi gé ai té shkruante poezi té konsideruara
“hermetike dhe té trishtuara’, pra dhe armigésore ndaj regjimit... dhe me té drejté e
dénuan me dhjeté viet burg.

Poezia tremb regjimet autoritare dhe diktatoriale edhe nése flet. si né rastin e Zhitit,
vetém pér tréndafila.

Umberto Eco

Né ato burgje Zhiti éshté mbajtur pér vite me rradhé, i pambrojtur pérballé dhunés
dhe arbitraritetit. [...]

Por kéto jané dhe fage fitimtare té poezisé. Liria mbéshtet vargjet e Visar Zhitit edhe
kur jané té mbytura nga argumente té erréta. Dhe na shfaget lakuriq me pamije té ploté
monstruoziteti i njé tiranie. Dhe ¢lirohet nga kjo morsé njé poet i forté dhe i verteté.

Mario Luzi

Poet dhe gladiator. Poet dhe muzikant. Poet dhe kalorés i Varrit té Shenjté. Poet dhe
artist. Poet dhe ushtar. Poet dhe punétor hekurudhash. Poet dhe falltar. Poet dhe doktor.
Poet dhe mérgimtar. Poet dhe engjéll. Pér té mos in dorézuar njé déshpérimi pa rrugédalje,
Visari shpik dita-dités paraqitje dhe role té ndryshme, sepse né fund déshiron té mbetet
vetém poet.

Sebastiano Grasso
President i Klubit PEN Italian

Visar Zhiti eshté shkrimtari shqiptar. jeta dhe vepra e té cilit jané pasqyra mé e mirg
¢ historisé sé& kombit té tij...
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Robert Elsie
Albanolog kanadezo-gjerman

Piktori Maurizio Caruso Maurizio Caruso: "Mendim rinor™.
me librin e porsabotuar





